
ТИПОВЫЕ ПРОЕКТНЫЕ РЕШЕНИЯ

9 0 2 - * 9

СТАНЦИЙ БИОЛОГИЧЕСКОЙ очистки сточных вод 
ПРОПУСКНОЙ СПОСОБНОСТЬЮ 10,17,25 ТЫС. МЗ/СУТКЙ

АЛЬБОМ I

ЦЕНА 1 -82

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

набор прочности бетона

http://www.stroyinf.ru/test.html


ЦЕНТРАЛЬНЫЙ ИНСТИТУТ ТИПОВОГО ПРОЕКТИРОВАНИЯ

ГОССТРОЯ СССР

К о с н а , A-W5, Смолевая у л., 23 

С ддво« ш т т  У Щ  

Зек** Т»р«ж Яг(?0 ряж



902- ( I )

ТИПОВЫЕ ПРОЕКТНЫЕ РЕШЕНИЯ 

902-03-*9

СТАНЦИИ БИОЛОГИЧЕСКОЙ ОЧИСТКИ СТОЧНЫХ ВОД ПРОПУСКНОЙ СПОСОБНОСТЬЮ 
10,17,25 ТЫС.МЗ/СУТКИ

СОСТАВ ПРОЕКТА

Ахьбом I - Пояснительная записка
Альбом П - Ч е р т е ж и

АЛЬБОМ I

Разработан проектным институтом 
ЦНИЙЭП инженерного оборудования иршгаэ w ит х( оол'уита i wx  г*
[...]
530 370 300 760 540 440
- - 320 - - 470

ZZ, 15*5 12.5 32.5 22.5 18.3
- - 13,3 - - 19,5



902- 05-19 (I) 60 m s e c /

Продолжение таблицы 5

I 2 3 4 5  6 7 8 9  Ю Н

Расчетное коли­
чество рабочих 
центрифуг ОГШ 502 
К-4 при произво­
дительности ЮмЗ/ч 
и времени работы 
24 часа в сутки 
-  рабочих/резервных ВТ ш ш ш 1/1 ух ух ух ш

г п  -

Насосы подачи аэроб­
но-сброженной смеси 
в гидроциклоны

ФГ 29/40-6 0* 12.6-30,6 мЗ/ч Н- 32-26 м с 
эл.дв. N *  7,5 кВт, п* 1450 об/мин.

Рабочих/резервных I/ I

Гидроциклоны
Рабочих/резервных

Тип Г^-25П

Решетка-дробилка РД-200 с эл.двиг. W -  0,6 кВт

Рабочих/резервных компл I/ -



902- 04- В ( I ) 61 W / &  с f
Продолжение таблицы 5

3 4 5 6 7 9 10 II

Количество обезво­
женного осадка 
влажностью 70% и 
объемным весом 
0,9 т/мЗ мЗ/сут 9,2 6,5 5,2 15,5 12,7 9,1 23,2 16,2 12,5

т/сут - 4,7 8,2 - 11,3

Количество фугата, 
возвращаемого в 
аэробный стабили­
затор мЗ/сут 301 

мЗ/час 12.5

210,5 169.8
- 180,4

8.7 7.1
- 7,5

511,5 357.3

1.2 14.8

290.9 756.8 
310,4 -

11,0 31,4
11,5 -

518.8 427.5
456

21.5 17.8
19

Насосы откачива­
ющие фугат Тип ФГ 26;5/14,5 - a Q » 12.6 - 30,7 м3/ч Ит 13,4 - 11,5 м

с эл.двиг. N  - 3 кВт, ft- 2900!об/мин.
Количество
рабочих/ резервных ит I/I



902- OS-19 ( I ) 62

I 2 3 4 5

п л о щ а д к и КОМПОСТИ­
РОВАНИЯ о с а д к а

Объем обезвоженного 
осадка из условия 
4-х месячного хра­
нения м3 1080 т 624

670

Потребная площадь 
площадок складиро- 
рования при высоте 
слоя 2 м м2 540^ 390 312

335

АВАРИЙНЫЕ ИЛОВЫЕ 
ПЛОЩАДКИ
Количество аэроб­
но-сброженной сме­

си влажностью 
97 %

мЗ/сут 52.3
59

Продолжение таблицы б

6 7 8 9 10 II

I860

930

156

1520

760

1092
1152

54§
576

2780

Ш

1950

975

1500
1680

Ш
840

127.3 91 231.6 162.6 127.3
96 140,3



902-02»-19 (I) 63

Продолжение таблицы 5

1

Объем осадка (аа
2 месяца)

2 3 4 5 6 7 8 9 10 II

м3 6556 3870 3140 9360 7638 5460 13900 9756 7638
- - 3540 - -* 5750 - 8418

Нагрузка м3/
м2 год 1.2

Полезная площадь га 0.5 0*3 0.3 0.8 0.6 0.5 1*2 0.8 0.6

Полная площадь с 
учетом устройства

0,3 0,5 0,7

Цаликов и дорог
га 0.5 0.4 1*1 0*2 0.6 1*6 1*1 0.9

- - 0,4 - - 0,7 - - 1,0

ШИЗВОДСТВЕННОЕ 
З Д Ш Е  (воздуходув­
ная в схеме без 
регенераторов)



902-03-19 (I) 64

Продолжение таблицы 5

I ____________________ i ______ 3 _ 6 7 8 II

Расход воздуха мЗ/час £643 4735 4277
6006

Ш 3315 7315
10224

ш т 11802 10639
15200

в том числе:

на аэрацию в
аэротенки " 3700 2900 2450

3900
5800 42§0 3770

6200
8550 6500 5350

9100

То же в стабили­
заторы " Ш 1500 Х500

1500
3000 3000 3000

3000
4500 4500 4500

4500

на перекачку сырого 
осадка эрлифтами " 20 20 20 20 20 20 20 Ш 20

на перекачку возврат- " 
ного ила эрлифтами

395 294 290
580

667 500 495
980

980 730 725
1435



902-05-19 ш 65

I 2 3 4 5

на перекачку избы­
точного активного 
ила ыЗ/час 15 12 10

- ** 18

на перекачку аэробно- 
сброженной смеси мЗ/час 13 7_

- - 8

Приняты воздуходув­
ки Тип

ТВ-80-1 .6

Количество
рабочих/реэервных

комп IZI 1/1 шт

с f

Продолжение таблицы Ь

6 7 8 9 10 п

ш 20 18 и 29 26
31 - 45

22 15 12 33 23 18
- - 13 - - 20

100 мЗ/мин М « 160 кВт

Ж ш ж Ш ж Ж
- - 2/1 - - 3 /1



902- 03-19 ( I ) 66

I 2 3 4 5

ПРШЗВОЦСТВЕННШ 
ЗДАНИЕ(воздухо­
дувная в схеме с 
регенераторами)

Расход воздуха мЗ/час 5893 4705 4027
6156

в том числе:

на аэрацию в 
аэротенки N 3950 2870 2200

4050

То же в стабилиза­
торы М 1500 1500 1500

1500

На перекачку сыро­
го осадка эрлифтами мЗ/час 20. 20 20

Продолжение таблицы 5 

б 7 0 9 10 II

9984 2 Ш 6815
I0I84

З Ш II352 9939
I5I00

6250 4260 3270
6160

8550 6050 4650
9100

3000 3000 3000
3000

4500 4500 4500
4500

20 20 20 20 20 20



902-0S-i9 ( I ) 67 О/

Продолжение таблицы 5

I 2 3 4 5 6 7 8 9 10 II

На перекачу возврат­
ного ила эрлифтами -

395 294 290
§80

667 500 495
980

980 W 725
1435

На перекачку избы­
точного активного 
ила

мЗ/час Ш 12 10
18

20 Ш
31

37 29 Ш
45

На перекачку аэроб­
но-сброженной смеси II ISL £ . 7_ 22 15 Ж зз 23 Ж

- - 8 - - 13 20

Приняты воздухо­
дувки Тип ТВ-80-1,6 9 - 100 мЗ/мин М « 160 кВт

Количество
рабочих/резервных компл ж Ж Ж ш Ж Ж Ж Ж Ж

- - 1/1 - - т 3/1

В числителе дроби даны значения для варианта станции биологической очистки сточных вод 
с первичным отстаиванием, в знаменателе - без первичного отстаивания.
Расчетные показатели аэротенков с регенераторами активного ила для концентрации по ВПК 
140 и Н О  мг/л приведены в таблице ввиду того,что применение схемы с регенерацией 
активного ила позволяет уменьшить объем сооружений.



902-03-19 ( I ) 68

б. ОПИСАНИЕ СООРУЖЕНИЙ

Приемная камера

Для равномерного распределения поступающих стоков, а также приема бытовых стоков станции при­
нята приемная камера в соответствии с действующим проектом типовых уэлов и деталей по серии 4.902- 
-3 следующих марок и размеров:

пропускная способность 10-17 тыс.мЗ/сутки - ПК-2-40 размером 1000x1500x1200 мм.
пропускная способность 25 тыс.мЗ/сутки - ПК-2-50 размером 1500x2000x1600 мм.
Приемная камера выполняется из монолитного железобетона М-200, опоры под камеру выполняются 

из сборных железобетонных колец или монолитными из бетона М-100.
Камера перекрывается деревянными щитами.

Здание решеток

Для задержания крупных плавающих предметов и взвесей применены решетки механизированные уни­
фицированные марки РМУ-2. Они устанавливаются в здании решеток,выполненном по Т.П,902-

Решетки устанавливаются в канале 1000x1000 мм; подводящие лотки принимаются размером 600x900мм.
Отбросы с решеток собираются в контейнеры и вывозятся мусоровозом на специальные площадки,сог­

ласованные с местными санитарными органами, или площадки компостирования.
Здание решеток запроектировано на уровне земли и при высоте насыпи 1,2,3,4,5 м.Стены здания 

выполнены из кирпича.

Песколовки

В качестве сооружений для улавливания песка предусмотрены песколовки с круговым движением 
сточных вод по Т.П. 902-2-331.



(I ) 69902-OS-19

Песколовки представляют собой круглый резервуар диаметром 6,0 м с коническим днищем, Внутри 
песколовки находится кольцевой лоток,заканчивающийся внизу щелевым отверстием. Удаление песка из 
песколовки осуществляется при помощи гидроэлеватора на песковые площадки.

Узел сооружения состоит из 2-х песколовок, распределительной камеры и камеры переключения.
Стены песколовок выполняются из монолитного железобетона. В качестве варианта предусмотрены 

стены из сборных железобетонных панелей индивидуального изготовления.
Песколовки запроектированы с расположением их на уровне земли и при высоте насыпи 1,2,3,4,5 м.
Техническая вода для гидроэлеваторов подается насосом марки К 90/55, установленным в здании 

решеток.

Водоизмерительный лоток

Для измерения расхода сточных вод в проекте предусмотрен сборный лоток Вентури по Т.Л. 902-9-5.

Блок емкостей

Блок емкостей обеспечивает полную биологическую очистку сточных вод, прошедших решетки и пес­
коловки, с доведением концентрации загрязнений по взвешенным веществам и БПКПоли до 15 мг/л.

Разработаны варианты блоков емкостей с первичным отстаиванием и без первичного отстаивания.
Вариант блоков емкостей без первичного отстаивания предусматривается для нормы водоотведения 

350 л/чел.сутки с концентрацией загрязнений по взвешенным веществам не более 190 мг/д.
Блок емкостей состоит из четырех секций, каждая шириной 9 м.
В состав каждой секции блока с первичным отстаиванием входят: первичный горизонтальный отстой­

ник ,аэротенк,вторичный горизонтальный отстойник,аэробный стабилизатор.
При варианте без первичного отстаивания каждая секция блока имеет следующий состав: аэротенк, 

вторичный горизонтальный отстойник,аэробный стабилизатор.
Все сооружения переменной длины, принимаемой при привязке проекта в зависимости от требуемого 

объема путем добавления вставок длиной 6 м для первичных отстойников,аэробных стабилизаторов и вто-



70 w/ < ?  -о/902- OS-19 (I)

ричных отстойников и длиной 3 м для аэротенка.
Блоки емкостей разработаны со стенами из сборных железобетонных панелей по серии 3.900-3*

Контактные резервуары

Контактные резервуары предназначены для обеспечения расчетного времени контакта очищенных 
сточных вод с хлором или гипохлоритом натрия. В зависимости от протяженности выпуска очищенных 
сточных вод в водоем объемы контактных резервуаров могут быть уменьшены.

Для станции биологической очистки сточных вод приняты контактные резервуары no T.n.9Q2-3-I2t 
состоящие из 2 секций. Ширина каждой б м, длина 9 м, рабочая глубина 3,1 м. Дополнительно предус­
мотрена вставка длиной 3 м.

Административное бытовое здание

Для размещения обслуживающего персонала станций биологической очистки запроектировано админи­
стративно-бытовое здание по Т.П. 902-9-19

Бытовые помещения здания рассчитаны, исходя из максимальной численности работающих- 33 челове­
ка, из них производственного персонала 24 человека, административно-управленческого персоналы 9 че­
ловек.

Административно-бытовое здание размещается в одноэтажном кирпичном здании размером 12x30м. 
Состав помещений определен в соответствии с СНиЛ I1-32-74( табл.27).

В административно-бытовом здании предусмотрена галерея для перехода персонала в производствен­
ное здание.

Производственное здание (вариант сушки осадка на иловых площадках)

Для обеспечения производственных цущц станций биологической очистки сточных вод разработано 
производственное здание по Т.П. 902- 94 6,9C2-9-I7

Оборудование производственного здания обеспечивает:
подачу сжатого воздуха на аэротенки блока емкостей и другие цужды;



71902-05-19 <I)
подачу аэробно-сброженной смеси на иловые площадки;
опрожнение технологических емкостей ;
перекачку бытовых сточных вод станций биологической очистки в приемную камеру;
нужды станции в технической воде.*
В составе здания предусмотрены следующие помещения: воздуходувная f камера фильтров,насосная, 

мастерская текущего ремонта, КТП, операторская,венткамера.
Комплектная трансформаторная подстанция (КТП) обеспечивает электроснабжение производственного 

здания , а также всех сооружений станций биологической очистки.
Помещение воздуходувной разработано на установку 2 турбовоздуходувок для пропускной способнос­

ти очистных сооружений 10 тыс.мЗ/сутки (здание размером 12,0x24,0 м) и 3-х,4-х турбовоздуходувок 
для пропускной способности очистных сооружений соответственно 17 и 25 тыс.мЗ/сутки(здание размером 
12,0 х 30,0 м).

Производственное здание рассчитано на совместное применение с административно-бытовым зданием, 
где располагаются бытовые помещения для обслуживающего персонала.

Производственное здание( вариант обезвоживания осадка на центрифугах)

Производственное здание состоит из следующих помещений: воздуходувная,камера фильтров,насос­
ная,мастерская текущего ремонта,помещение центрифуг,КТП,щитовая,операторская,венткамера.

В помещении центрифуг устанавливаются для станций пропускной способностью 10 тыс.мЗ/сутки 
2 центрифуги 0ГШ 502-К4,3 и 4 центрифуги для станций пропускной способностью 17 и 25 тыс.мЗ/сутки 
соответственно.

Здания каркасно-панельные размером 12 х 36 м и 12 х 48 м.



72902-oa-i9 (I)

Хлораторная

Для обеззараживания очищенных сточных вод предусмотрена хлораторная,совмещенная с расходным 
складом хлора.

Для станций биологической очистки сточных вод пропускной способностью 10 тыс.мЗ/сутки принята 
хлораторная производительностью 2 кг товарного хлора в час по Т.П, 90I-7-I.

Хлораторная состоит из склада баллонов .хлордозаторной .насосной и вспомогательных помещений.
Склад хлора предназначен для хранения в баллонах емкостью 55 литров.
Жидкий хлор из баллона, помещенного на весы, подается в испаритель хлорцозаторной.После испа­

рения газообразный хлор проходит грязевик и затем подводится через хлораторы ЛОНИИ-ЮОК к эжекто­
рам, в которые насосом-повысителем.напора типа ВК подается вода из водопровода. После эжекторов 
хлорная вода отводится иэ хлораторной в контактные резервуары.

Увеличение дозы хлора в 1,5 раза в соответствии со СНиП П-32-74 обеспечено схемой указанного 
проекта хлораторной.

Хлораторная размещается в кирпичном одноэтажном здании размером 6x12 м.
Для станций биологической очистки сточных вод пропускной способностью 17,25 тыс.мЗ/сутки 

хлораторная принята производительностью 5 кг хлора в час по типовому проекту 901-7-2.
Хлораторная размещается в 2-х этажном кирпичном здании размером в плане 12x12 м, в котором 

размещаются склад контейнеров ,хлордозаторная,насосная,венткамеры и вспомогательные помещения.
Количество контейнеров в складе 4 шт при массе хлора в контейнере до I т.
Жвдкий хлор из контейнераустановленного на весах,отводится в испаритель,проходит грязевик 

и фильтр и подводится через хлораторы к эжекторам.

Электролизная (вариант)

Длч станции биологической очистки сточных вод пропускной способностью 10 тыс.мЗ/сутки элек­

тролизная принимается по ТП 901-3-76(проиэводительностью 1-2 кг активного хлора в час).



73902-03-19 ( I )

Электролизная состоит из помещения электролизеров,насосно-дозировочного помещения,электрощи- 
тового помещения и венткамеры.

В электролизной устанавливаются электролизеры типа ЭН-25.
Проектом предусмотрено мокрое хранение соли.
Подача гипохлорита натрия в контактные резервуары осуществляется насосами-дозаторами или 

эжекторами.
Электролизная размещается в кирпичном здании размером 6x10,5 м.

Резервуар бытовых сточных вод

Резервуар предназначен для приема бытовых сточных вод от зданий станций.
В типовых проектных решениях дана конструкция резервуара,выполняемого из сборных железобе­

тонных колец. (Альбом П).

Резервуар плавающих веществ

Резервуар предназначен для сбора плавающих веществ, удаляемых из первичных отстойников или 
вторичных отстойников (при варианте без первичного отстаивания).

Резервуар состоит из двух секций,соединенных и е щ у  собой трубой 0 50 мм. Одна из секций ис­
пользуется для удаления плавающих веществ,другая для удаления воды,транспортирующей плавающие ве­
ществ а. Вода передвижным насосом или самотеком перепускается в бытовую канализацию площадки.

В типовых проектных решениях дана конструкция резервуара,выполняемого из сборных железобетон­
ных колец.

Камеры опорожнения блока емкостей

Разработаны две камеры опорожнения блока емкостей : одна для поочередного опорожнения секций 
аэротенков, вторая - для поочередного опорожнения секций аэробных стабилизаторов .В камерах устанав­
ливаются задвижки с ручным управлением. Для промывки трубопроводов опорожнения предусмотрен подвод



( I ) 74902- 03-<9

технической вода к камерам.
В типовых проектных решениях даны конструкции камер «выполняемых; из монолитного железобето­

на (альбом П).

Камера выпуска очищенных сточных вод

Камера служит для выпуска сточных вод из блоха емкостей и одновременно для забора техничес­
кой воды к гидроэлеваторам песколовок и технического водоснабжения производственного здания.

В типовых проектных решениях дана конструкция камеры, выполняемой из сборных железобетонных 
колец (альбом П.).

Песковые и иловые площадки

Потребная площадь для песковых площадок определена в соответствии со СНиП П-32-74.
В качестве иловых площадок рекомендуются иловые площадки с естественным основанием. Количест­

во карт должно быть не менее четырех.
При привязке проекта в реальных условиях в зависимости от климатических,гидрологических и 

геологических данных площадь и конструкция иловых площадок могут быть уточнены.
При соответствующем обосновании могут быть применены площадки других типов: с естественным 

основанием и дренажом; с поверхностным удалением иловой воды,асфальтобетонные; с намораживанием 
и др.

Рекомендуется принимать площадки более простых конструкций.
Вместе с тем при выборе типа площадки следует руководствоваться санитарными требованиями «учи­

тывая возможность фильтрации иловой вода в грунт,способы уборки осадка и др.
В составе данных решений ТП 902-03-19 альбом П приведены конструкции напусков «дренажей и 

сборного колодца иловой воды.
Детальная конструкция песковых и иловых площадок должна быть разработана при привязке проекта.



902-03-19 ( I ) 75

б. ТЕПЛОТЕХНИЧЕСКАЯ ЧАСТЬ

Теплоснабжение

Теплоснабжение объектов принято в 2-х вариантах:
от местной котельной: теплоноситель - горячая вода 95-70°; топливо- каменный уголь и бурый